pronúncia arbitral (“PPA”), em que é Requerida a Autoridade Tributária e Aduaneira (“AT” ou 

“Requerida”), com vista (1) à declaração de ilegalidade e anulação do ato tributário de 

liquidação do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (“IRS”) n.º 2024 ..., 

referente ao ano de 2021, no valor de €27.825,41 (vinte sete mil e oitocentos e vinte cinco 

euros e quarenta e um cêntimos).   

CAAD: Arbitragem Tributária 

Processo n.º: 714/2025-T 

Tema: IRS – Inutilidade Superveniente da Lide – Extinção da Instância.  

2. 

2. A Requerente juntou 15 (quinze) documentos e arrolou três testemunhas.

[...]

Com relevo para a apreciação e decisão da causa, consideram-se provados os seguintes 

factos: 

A. A AT emitiu o ato de liquidação de IRS n.º 2024... e respetivos juros compensatórios, 

referentes ao período de tributação de 2021, no montante total de €27.825,41 (vinte sete mil 

e oitocentos e vinte cinco euros e quarenta e um cêntimos), do que resultou um imposto a 

pagar de €34.561,08 (trinta e quatro mil e quinhentos e sessenta e um euros e oito cêntimos), 

segundo demonstração de acerto de contas (Cfr. Documentos n.ºs 1, 3 e 4 junto ao PPA). 

B. Inconformada, apresentou a Requerente o pedido de constituição de Tribunal Arbitral 

que deu origem ao presente processo (Cfr. Sistema Informático do CAAD).

[...]

disposto no artigo 29.º, n.º 1, alínea a), do RJAT, e do artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de 

Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”).  

VII. CUSTAS 

Nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem 

Tributária, fixam-se as custas no valor de €1.530,00 (mil e quinhentos e trinta euros), a 

suportar pela Requerida, porquanto, foi esta que deu causa à presente ação, tendo apenas 

comunicado a revogação do ato de liquidação após a constituição do Tribunal Arbitral, em 

conformidade com o disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, ambos do RJAT, e artigo 4.º,